
Innovationswerkstatt

GESTALTUNG EINES 

BUSINESS ÖKOSYSTEMS
07. und 13. April virtuell und 04. - 06. Mai 2022 in Leipzig

POWERED BY DIGITAL IMPACT LABS LEIPZIG UND VERSICHERUNGSFOREN LEIPZIG.



CO-CREATION IN KREATIVER WORKSHOP-ATMOSPHÄRE

Zusammen mit anderen Versicherern in einer kreativen und zielorientierten Start-up-Atmosphäre 

strategisch relevante Themen verstehen und für die Assekuranz erschließen.

HANDS-ON-ERFAHRUNGEN

In einer produktiven Workshop-Umgebung zum Ausprobieren von Innovations- und 

Kreativitätsmethoden arbeiten.

NETZWERK

Impulse aus Wissenschaft und Praxis, Erfahrungsaustausch mit Kollegen aus der Branche und 

interessanten Start-ups aufnehmen.

NEUES ENTWICKELN – ÜBER DEN TELLERRAND 
SCHAUEN.



Virtuelle 

Einführung ins 

Thema

BESTANDTEILE DER  
INNOVATIONSWERKSTÄTTEN 2022.

Erster virtueller 

Workshop und 

Austausch

Erster Präsenztag 

in Leipzig 

(ab nachmittags)

Workshoptag 

in Leipzig

Workshoptag 

in Leipzig



MEHR ALS NUR VERNETZUNG 

Das Schlagwort „Ökosysteme“ ist in aller Munde. Zukunftsforscher und Strategieberater prophezeien eine große Abhängigkeit 

von dieser besonderen Art von Vernetzung. Doch wie bekommt man ein Thema im Unternehmen platziert, dessen Auswirkung 

noch nicht direkt bemessen werden kann und in der Umsetzung jedoch droht, hohen Ressourcen-einsatz abzuverlangen? 

DAS HOW TO ÖKOSYSTEME

Welches Mindset braucht es für die erfolgreiche Gestaltung und Umsetzung von Business Ökosystemen? Wie komme ich Schritt 

für Schritt zur ersten Umsetzung eines Business Ökosystems? Wie kann ich den Minimum-Viable-Ecosystem-Ansatz für eine 

erfolgsversprechende Umsetzung nutzen? In dieser Innovationswerkstatt werden wir uns diesen Fragen widmen, erprobte Best-

Practice-Ansätze genauer betrachten und in bekannter Hands-On-Mentalität gemeinsam erste Schritte Richtung Umsetzung 

von Ökosystem-ansätzen gehen, um praktische Erfahrungen zu sammeln.

BUSINESS ÖKOSYSTEME.



FINALE AGENDA - GROB.

Donnerstag 05.05.2022

#konzipieren

Begrüßung

Input zur Hausaufgabe & 

Auswahl der Fokusthemen

Kaffeepause

Workshop: Erarbeiten erster 

Lösungsansätze (in Gruppen)

Mittagspause 

Workshop: Konzeption eines 

Ökosystemansatzes

(Akteure, Visualisierung, Wertströme)

Wrap-Up und Zusammentragen der 

Ergebnisse

Ende Tag 2

Gemeinsames Abendessen

Über Nacht: Vertestung der 

erarbeiteten Ökosystemansätze in der 

jeweiligen Zielgruppe

Donnerstag 07.04.2022

#verstehen
Begrüßung und Vorstellung 

Impuls: Einstieg Begrifflichkeiten und 

gemeinsames Verständnis 

Praxisbericht SIGNAL IDUNA –

„Der Wandel zum ganzheitlichen 

Lösungsanbieter mit Produkten und 

digitalen Mehrwerten“

Kaffeepause

Praxisbericht Volksbank Mittweida  –

„Einblick in das Innovationsökosystem 

‚Werkbank32‘ in Mittweida“

Ende Tag 1

Freitag 06.05.2022

#entwickeln

Begrüßung

Vorstellung der 

Marktforschungsergebnisse

Workshop: Redesign Ökosystem

(Geschäftsmodell, Partner, MVE)

Mittagspause

Wrap-Up Ergebnisse & Auswertung

Ausblick auf Transfertag

Check-Out & Verabschiedung

Ende Tag 3

Individueller Termin

#implementieren

Grundlagen klären intensive Workshoptage Transfertag

• Ergebnisse und erstes Konzept mit 

Workshopleitern im eigenen 

Unternehmen vor Entscheidungsträgern 

präsentieren

• Nutzungsansätze im Unternehmen 

identifizieren und nächste Schritte 

ableiten 

09:00

09:30

10:15

11:00

11:30

12:15

09:00

09:30

10:30

10:45

12:15 

13:15

14:45

18:00

09:00

09:30

10:30

13:00

14:00

15:00

15:30

16:00
Mittwoch 13.04.2022 

#übersetzen
Begrüßung und Vorstellung 

Plattform- und Ökosystemansätze 

heute

Diskussions- & Austauschrunde 

Kaffeepause

Hausaufgabe und Ausblick auf die 

Werkstatt

Ende Tag 1

09:00

09:30

10:15

11:00

11:30

12:15

Mittwoch 04.05.2022

#vernetzen

Begrüßung & 

Check-In

Team-Event

Gemeinsames 

Abendessen

16:00

17:00 

19:00



Aus unserer Innovationswerkstatt nimmst du mit

• Überblick über bestehende Ökosystem-Initiativen und Lernen von 

anderen

• Weiterentwicklung des eigenen Netzwerkes durch offenen 

Austausch in der Werkstatt, über die eigene Branche hinaus

• Aufbau von Methodenkompetenz zur anschließenden 

Anwendung im eigenen Unternehmen

• Transfer der Ergebnisse ins eigene Unternehmen mit unseren 

Ökosystem-Experten

ERGEBNISSE.



Wir empfehlen die Innovationswerkstatt Fach- und Führungskräften aus den 

Bereichen:

• Strategie- und Innovationsmanagement

• Digitalisierung

• Prozessmanagement

• Betriebsorganisation/Unternehmensentwicklung

• Kooperationsmanagement

ZIELGRUPPE.

WERKSTATTPHILOSOPHIE

Uns ist wichtig, dass sich alle Teilnehmer wohlfühlen und wir in einer 

angenehmen Arbeitsatmosphäre produktiv gemeinsam arbeiten – im 

virtuellen Raum wie im persönlichen Austausch.

Wir setzen auf die 2G-Regel plus Schnelltests vor Ort, um eine 

höchstmögliche Sicherheit zu gewährleisten.

Wir pflegen einen Umgang in entspannter Atmosphäre und nutzen gern das 

"Du".

Daher: Come as you like!



PRICING.

Unternehmensticket

Einzelticket

regulärForenpartner

6.400 €5.400 €

4.900 €3.900



KONTAKT.

nicole.zillmann@versicherungsforen.net

+49 341 98988-259

NICOLE ZILLMANN

Weitere Informationen zu unseren 

Innovationswerkstätten gibt es hier.

https://digitalimpactlabs.de/innovationswerkstatt
http://insurelab.de/innovationswerkstaetten/



